ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA DA ADUFES – GESTÃO ADUFES ATENTA E

FORTE, REALIZADA NA SEDE DA ADUFES NO DIA 09 DE MAIO DE 2024

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniram-se 1

os membros da Diretoria da Adufes para tratar assuntos pertinentes ao andamento dos 2

trabalhos da entidade. Estiveram presentes a Presidenta Ana Carolina Galvão, a Vice-3

Presidenta Jeffa Moreira Santana, a Secretária Geral Andréa Monteiro Dalton, a Primeira 4

Secretária Fernanda de Araújo Binatti Chiote, o 1º tesoureiro Luciano Vidon e as 5

suplentes Fabiana Gonring Xavier e Ana Claudia Borges. Os demais justificaram 6

ausência. INFORME: A Unimed compareceu para a 1ª reunião de negociação, solicitada 7

em 15 de março. A reunião aconteceu somente em 03 de maio, às 9h, na sede da Adufes, 8

com Fabio e Fernanda. Os diretores Fernanda, Fábio e Luciano farão nova reunião na 9

semana de 13 a 17 de maio. A Unimed apresentou para negociação: Renovação 10

contratual 7523 UNIPLAN: 32,68% e 7534 VITORIAMED: 9,55%. LINEAR = 12,99%. 11

PAUTA: 1) Almoxarifado: permanece o problema já observado em outras ocasiões e 12

gestões, quanto ao descontrole dos itens e também a desorganização do almoxarifado. 13

Foram feitas as seguintes propostas: 1.1) colocar câmera no local; 1.2) Helen ficará 14

responsável por catalogar os itens e registrar entradas e saídas; 1.3) Aline fará o controle 15

de retiradas. Ninguém está autorizado a retirar nada sem registro e a recepção ficará 16

trancada no horário de almoço de Aline. APROVADO POR UNANIMIDADE. 2) 17

Solicitações de documentos analíticos (financeiro): solicitações do Conselho Fiscal 18

ou de qualquer filiada/o devem ser realizadas por escrito. Após solicitação, será feito 19

agendamento de dia e horário, conforme disponibilidade para atendimento e de acordo 20

com a disponibilidade de local para atendimento. APROVADO POR UNANIMIDADE. 3) 21

Marcha da Classe Trabalhadora - 22 de maio. A Diretoria entende que é necessário 22

fortalecimento das ações locais da greve e também avaliou que o retorno da jornada de 23

15 a 19 de abril foi baixo para a construção da greve. Por esse motivo, a Diretoria não 24

fará mobilização de participação nos moldes da Jornada realizada em abril. APROVADO 25

POR UNANIMIDADE. 4) Nota da Diretoria sobre trabalhadoras/es da Adufes. 26

Comunicado da Diretoria da Adufes sobre as/os trabalhadoras/es da entidade. Após 27

episódios desrespeitosos a funcionárias/os do nosso Sindicato, a gestão Adufes Atenta 28

e Forte, biênio 2023-2025, registra seu repúdio a qualquer tipo de desqualificação, 29

ataque ou constrangimento à equipe de trabalho da Adufes, fundamental para a 30

realização das atividades sindicais. Dada a responsabilidade da Adufes em assegurar 31

um ambiente seguro e saudável para a plena execução das atribuições laborais das/os 32

nossas/os trabalhadoras/es, em conformidade com os direitos trabalhistas, toda ação 33

que intimide alguém de nossa equipe será tratada com o máximo rigor. As/os 34

trabalhadoras/es da Adufes mantêm vínculo direto com a entidade e desempenham 35

funções específicas relacionadas aos seus respectivos cargos. Por isso, salientamos que 36

não é permitido solicitar à nossa equipe o desempenho de atividades de natureza 37

privada. Reiteramos o compromisso da Diretoria em promover o diálogo e oportunidades 38

de aprimoramento contínuo às/aos trabalhadoras/es da Adufes, visando prevenir e 39

combater quaisquer formas de assédio e discriminação. Dessa forma, para dar 40

continuidade ao processo de gestão do trabalho, informamos que quaisquer 41

reclamações ou sugestões devem ser direcionadas à Diretoria por meio dos canais 42

disponíveis em nosso site, na aba “Fale com a Adufes”, inclusive para agendamento de 43

reunião com as/os diretoras/es. As/os trabalhadoras/es não estão autorizados/as a 44

fornecer nenhum equipamento, material ou serviço sem a expressa autorização da 45

Diretoria. Contamos com a colaboração e respeito de todas as pessoas, para que não 46

insistam e não constranjam nossa equipe, contribuindo para agirmos em consonância 47

com os princípios ético-políticos que construímos coletivamente. APROVADA POR 48

UNANIMIDADE. 5) Apoio financeiro em solidariedade ao Rio Grande do Sul. 49

Empenhar todos os recursos possíveis e disponíveis na rubrica de apoio financeiro por 50

dois meses para as socorro às vítimas das chuvas no Rio Grande do Sul. Movimento dos 51

Atingidos por Barragens (MAB), Movimento dos Pequenos Agricultores (MPA) e 52

Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST). APROVADO POR 53

UNANIMIDADE. 6) Contratação de espetáculo em comemoração às(aos) 54

professoras(es): sugerido o espetáculo “Laila Garin canta Elis”, preferencialmente em 55

15 de outubro. APROVADO POR UNANIMIDADE. 7) Honoris Causa Ailton Krenak: a 56

Diretoria louva a iniciativa, mas não tem condições de assumir a empreitada, que poderá 57

apoiar caso seja encaminhada ao Conselho Universitário. 8) Organização, digitalização 58

e descrição de acervo documental fotográfico localizado na sede da ADUFES. A 59

professora Ana Claudia Borges ficará responsável por acompanhar apresentação de 60

proposta orçamentária a ser elaborada pelo professor André Malverdes como 61

responsável técnico pelo trabalho. APROVADO POR UNANIMIDADE. Nada mais 62

havendo a ser tratado, demos por encerrada a reunião e eu, Fernanda de Araújo 63

Binatti Chiote, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada por 64

mim e pela Presidenta da Adufes. 65

Ana Carolina Galvão             Fernanda de Araújo Binatti Chiote
Presidenta     1ª Secretária

		2025-04-14T14:40:09-0300

		2025-04-21T13:00:34-0300